r# cÂuaRA MUNtctPAL
DE GENERAL SAMPAIO

A VOZ SAMPAIENSE

r,totcaçÃa N" 025/2025, DE 07 DE MARçO DE 2A25.

Exma. Sra. Presidente da Câmara Municipal de GeneralSampaio

EMENTA: lndica ao Sr. Prefeito Municipal, o
fornecimento de Fardamento para todor os alunos da

rede pública municipal de ensino (infantil e

fundamental).

A Vereadora Diernis Samara Peixato Gama, signatária do PT, nos termos do art. 173,

do Regimento lnterno, lNDtCA, ao Exmo. Sr. Prefeito Municipal de General Sampaio,
toão Paulo Soles Cordeiro, após ouvido o soberano plenário, a proceder com o

fornecimento de Fardamento para todos os alunos da rede pública municipal de ensino

{infantil e fundamental}.

Sala das Sessões do Plenário Vereador Delfino Peixoto Gomes, aos 07 de março de

2425.

r

C

§**err*'t*á #,,*Diernis Somsro Peixoto Goma
Vereadora - PT

,,USTIFICATIVA

Senhores Vereadores,
Senhora Vereadoro,

O unifornre escolar é um padrão de vestuário que idenüfica estudantes de uma
insütuição de ensino e também oferece aos alunos inúmeros benefícios diante de seu

uso. Além de proferir a segurança, a utilização do uniforme incentiva o respeito às

normas e à disciplina, atítudes fundamentais para vida em sociedade.

Destacamos aqui a importância dos estudantes para a sociedade: Os estudos são

importantes, pois é com eles que adquirimos conhecimentos, cultura, e traçamos
objeüvos na vida. Nas salas de aula ampliamos o nosso mundo através de livros e
conhecimentos adquiridos, através dos professores, viajamos sem sair do lugar com as

leituras e a internet, viajamos também na nossa imaginação.

Rua losé Fétix, S/N, Centro, CEP: 62738-OO0, Ceneral Sampaio-CE

E-mail, camaramunicipalgeneral@gmail.com / Site: camarageneralsampaio-ce.gov.br

CNPJ (MF) N": 23.489.89110001-97 I Fone, {85) 3357-1028

L

il i,,iiil':il

-.i:,:l
cÂr*anRA MUNTSPAL

DE GENERAL SAMPAIO
A VOZ SAMPAIENSE

A escola exerce dois papeis fundamentais na sociedade: socializar e democratizar o

acesso ao conhecimento e promover a construção moral e ética nos estudantes. Esses

dois papeis compõem a formação de pessoas conscientes, críticas, engajadas e com
potencial de transformação de si mesmas e da sociedade.

0 fornecimento do fardamento de forma gratuita pelo Poder Público impactará
positivamente no processo de aprendizagem, reduzindo o desinteresse do aluno em
frequentar a escola e garantindo a todos o direito pleno de acesso à educação,

especialmente àqueles mais carentes.

O uniforme traz segurança para o ambiente escolar, pois com ele é mais fácil identificar
os alunos, dificulta e evita que outras pessoas se infiltrem no meio escolar e identifica
os alunos em uma possível sítuação de perigo. Além disso, é importante para a
autoestima das crianças, pois todas passam a frequentar a escola com os mesmos
trajes, devidamente uniformizadas, sem acentuar as diferenças sócio-econômicas.

A distribuição do fardamento para os estudantes, irá beneficíar várias famílias. lsso,

porque diminuiu o custo dessas famílias com a compra de roupas, uma vez que as

crianças fazem uso do uniforme escolar diariamente, além de incenüvar a convivência
em sociedade, aprendendo a respeitar as normas e padrões impostos pela escola.

rtt,Íaowru MreW,
Diernis Samara Peixoto Gama

Veresdora - PT

Rua losé Félix, S/N, Centro, CEP: 62738-OOO. Ceneral Sampaio-CE

E-maiI camaramunicipalgeneral@gmail.com / Site; camarageneralsa mpaio.ce.gov.br

cNpl (MF) N": 23.489 891/OOOI-97 / Fone: (85) 3557-1028

írr:.:;! i._r' ii !-{ir;À!

L

,:,!.i